II. Relicto igitur præsidio, quantum ad custodiendas naves satis erat, ad prædā statim bona pars egressi sunt, et pleraque Triballorum ditōnis

#### Variorum notæ.

(2) Cantacus. lib. III, cap. 62. Ducang.

(3) Cantacus. lib. III, cap. 63. Ducang.

(4) Ad Clopam, haud procul a Thessalonica. Can-

tacuzen. cap. 63 extremo. Ducang.

(5) Ventis ad Eubœam retentis, ut ait Cantacuzen. cap. 63. Ducang.

loca maxime affixerunt, homines ac pecora ex agris abigentes, atque etiam multis gladium hostilem impune intentantes. Cum autem ibi Persicæ classis **673** dux substitisset, venit ad eum paulo post et imperator Berrhosa egressus, mandata Manuelli filio rerum administratione. Qui cum ætate vix ophebum excederet, nec dum malæ prima lanugine florent, senilem in animo alebat prudentiam, et simul cum patre longinquæ ac subdialis militiæ mala diu perpessus præclaro usu ad imperandi disciplinam exercitatus erat; atque ob id ipsum ei Imperator ac pater illius urbis reginen crediderat, quæ ipsi hactenus fundamentum ac radix fuerat fortunæ in melius mutandæ. Cum itaque inde excessisset Imperator, et circa Thessaloniciæ campos Persici exercitus ducem offendisset, eumque ut par erat salutasset, ambo quid facto opus foret inter se deliberarunt.

ἀγρῶν τῷ τῆς Περιοικῆς δυνάμει ἐντετυχηκῶς ἀγκυρίων ἑμφύω κατὰ σφᾶς ἐβουλεύοντο.

III. Thessalonicenses autem, cum gregibus atque armentis intra muros conclusi, et ipsi rerum necessariorum penuria laborabant, et bestiis deerat, quo alerentur. Quæ cum frequentes quotidie caderent, et teter inde odor aerem corripisset, hinc factum est, ut cum id cives ægre ferrent, aperta seditio oriretur. Quibus enim ruri possessiones erant, iis agros vastari grave erat. Sed et qui pecudum greges, et bonum juga, et iumenta alia quælibet habebant, ii quoque molestia afficiebantur, cum et illarum rerum jacere confusam stragem, et suas de illis spes simul omnes intermori viderent. Quibus autem cœva paupertas inoleverat, **674** angusta re animi acerbis stimulis urgente, ii turbarum et tumultuum novorum cupiditate fervebant, et oculorum malignitatem in divites intendebant, et furorem animi sui gestiebant exercere.

IV. His ita bifariam divisus, etiam tertia quardam factio accessit, plebis colluvies, quæ de jure aut injuria nihil quidquam audit; sed facile tanquam instrumentum a quolibet volente trahitur, quocumque animi præsit pervercia, in perniciem eorum quibus invidetur. Neque enim ejusmodi homines suam libidinem dominam ferre possunt, neque constitutas ab antiquis leges; qui vitam in libris perpetuam habent, atque inde republicas ordinando et pravorum affectuum motus corrigendo hominum felicitati semper consulunt: sed, veluti maris fluctus cuilibet vento sævientis facile obsequentes infelicia navigia ipsis cum hominibus mergunt, sic isti divitum domos fluiditas evertentis hostilem gladium in miserorum caput fixe et impotenter sive ulla ratione incutiunt.